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Mere ssiwanemare Võitlustes Vaba
duse eest tuli esirinnas seista lõunas
Ugandi ja Sakala, põhjas Harju, lää-
ries Soontcrga,, Saare ja Lääne mees
tel. Sest sealt kM järjekindel peale-
twWrmaMkAStM^ Mru mched ei tar-
witfenud esimesi hoope waStu Võtta,
ftst st MarmaGAoma-soise tagamaaga
M'Mpsi järw suuremat pealerõhmnist
idast ei Võimaldanud.

Ise. lugu ott aga meie issseiswuse
WsMrsest Sm tuli esimene Hoop just
idast. Virumaa pidi selle wastuwõtma.
Wige - ägÄüm -ja- -wisam- oli Vene ^ fõ-
jarväMM- koMsletung."just Mm wäe-
rirmak Eriti raskeid ohwrid were ja
WMN- poolest' tuli wirulastel' kanda.

ÜHWsi' oK aga Viru meestel Või
malus Näidata, et nemad rahwuslikus
wõiüusW Vabaduse ja iseseiswuse eest
mttts-aiuuL kannataja osa ei tahtnud
etendada. Just selle wastu.

WÄwara ja Tudulinna mehed olid
Narma noortega esimesed Vaba
tahtlikkudena wäljas, kui Wene
punamäe rühmad hakkasid kallale tun
gima.

Seda kõrgemalt tuleb seda hinnata,
et sel silmapilgul isegi rahwuslikult
kõige rohkem arenenud maakondel raske
oli end leida, et ajutise Valitsuse esi
mese hüüu peale Vabatahtlikult Eesti
rahmuswäs-ridadesse astuda.

Niisama oli Virumaa Võrumaa
kõrwal fee, kus wabadusVõitluse väi-
wil tõik sunni-wilja andmise 'normid,
kõige paremini olid Läidetud ja muud
kohused sunniwedude alal jne. rahul-
tatud.

Ja seda just sel ajal, kui jõukad Wil-
ljandi ja PLMUmaa..põllmnehed-lasksid
endid ässitajatest awateleda oma rah-
wuslikkude kohustuste täitmise aseinel
,, protesteerida" ja tõrkuda.-

Liialdamata wõib ütelda, et Viru
maa ja wirmased on oma osa rahwus-
likusmsHsMVuse Võitluses aulikult täi
tnud.

Kui suur on wirulaste wõrdarw Va
badussõja langenute ja haawatute hul
gas, . ei tss-', praegu kindlasti ütelda.
Kuid? on HWG meeles, kuidas Vaba
riigi " walitsuse.- eesotsas , seistes Viru
Väerinna tmmekäeli^e ülemjuhataja suust
tunnistust kuulsin, et Mrumaa mehed
lublMi oma kohust' täidawad.

Mt on VMutustek- kiillM põhjust
ülemas meeleolus Viru maakonnalinna
kokku-tulla, et rahwuslikus iseseisWuft
wõiMses -langenud wahVatels mees
tele Väärilikku mälestussammast üles

seada. t
Virulased wõiwad saatuse wastu tä

nulikud olla, et nemad ja nende ligem
kodu wabaduswõitluste erilistest raskus
test Võrdlemist õnnelikult on pääsenud.

Vhtlasi wõiwad nemad aga õigusega
karastatud enesetundes tagasi waadata
iseseiswuse Võitluse arukordsete päewade
peale. Viru pojad on Võitluses au
sasti oma kohust täitnud.

Veel enamgi: kogu Viru rahwas on

On silmapilke, mil ärkab uinmv
kangelas-rahwas ja, tormab ürgjõuua.
teda ümbritsewasse elusse..

Sarnaseks silmapilguks oli meil Va
badussõda, mil logi: meie rahwas idast
ja lõunast pealetungiwate Vaenlaste
wastu tõusis, neid meeleheitlikus Võit
luses Võitis ja meie iseseiswuse lõi.

Paljud kangelased kaotasid selles wõit-

peagi kerkisid hulgaliselt mälestusmär
gid, mis iõendawad, et meie rahwas
enda eest langenuid ei unusta.

* * *

Rakwerre püstitatud mälestussammas wafaadus-
sõjas langenuile.

oma wahwate langenutega rahwusli
kus wabaduswöitluses rväärilikult. oma
osa täitnud — küll lahingutes, küll Väe
rinna seljataga!

See teadmine wahwustagu Viru
poegi, tütreid-- ka rahu päiwil kõigeks
ausaks tööks ja püüdmiseks, et meie
põlw, kui ka- meie . järeltulijad kasiva k-
sid ja kõwenekstd rahwusliku kohuse täit
miseks häil ja kurjel' pämnl!

Tartus, 26. aug. 1925 a.
Jaan Zõmsrstt.

luies oma kallima Varanduse — elu.
Nad andsid selle julgelt isamaa eest,
teades, et nende ohwris peitub tulemaste
põlwede õnne pant. Nende ohwrit ei
suuda isamaa neile tasuda, sest ta ei
suuda nende noort elu tagasi anda.

Kuid üle maa liikus mõte — lan
genute kangelastegusid Vääriliste mä
lestusmärkidega jäädwustada. Vai
mustusega haarati mõttest kinni ning
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Rabweresse püstitatud Vabadussõ
jas langenud Virumaalaste mälestus
samba loomislugu ulatab 1933 aasta
peale tagasi. 23. jaanuaril 1923 a.
asutati Eestis demobiliseeritud söja-
wäelaste liidu Rakwere osakonna alga
tusel seltskonna ja omawaljtsuste esi
tajate poolt Vabadussõjas langenud
Virumaalaste kalmuküngaste korralda
mise komitee.

Komitee tegi enesele ülesandeks lan
genud Virumaalaste mälestust Vääri
lise mälestussamba püstitamisega jääd
wustada. Töötati mälestussamba põhi
nõuded wälja ning anti mälestussamba
kawandi Valmistamine prof. A. Adam-
sonile. Kawand leidis komitee poolt
heakskiitmist ning komitee sõlmis prof.
Adamsomga mälestussamba Valmista
mise lepingu.

Ühtlasi asuti mälestussamba platsi
Valimisele. Peatati mitme juurest kuna
Viimaks ühemeelselt praegune plats
Valiti.

Et mälestussammas umbes-poolteist
miljoni marka maksma pidi minema,
siis tuli komiteel aegsasti tarwisminewa
fumma kogumisele ‘ asuda. Seda tehti
suure energiaga: korraldati pidusid, kor
jandusi ja suurem loterii. Pöörati
toetussummade saamiseks palwetega
asutuste poole. Komitee töö leidis Vas
tukaja ning aegajalt kogunesid ikka strn-
.remad summad-komitee Mokasse. Suu
rema toetussumma annetas Rakmere
linnawalitsus, — 400.000 marka. Peale
selle toetasid paljud teised asutused ko
miteed Vähemate summadega.

Kuigi komiteel weel wastawat sum
mat koos ei olnud, sõitis prof. Adam-
son käesolewa aasta kewadel Itali-
asse kuju Valamisele, kuna samal ajal
kohapeal alussamba ehitamisele asuti.

Mälestussamba awamine määrati
jaanipäewa peale. Kuna aga kuju
Valmissaamine ja Väljasaatmine Vii
bis, siis määrati see teistkordselt 30.
augustiks

Kuju kohalejõudmisel olid ka alus
samba tööd malmis ning Võidi kohe
kuju püstitamisele asuda.'

Praegu ootab Valgesse kattesse mä
hitud kuju, et see kate pidulikul awa-
misel lõpulikult langeks ning et siis iga
üks Võiks öelda: — Virulased müis-
tawad oma langenud kangelast mäles

tada. Jt Wakgi.

Mälestagem täna kõiki fõjaohwrid
Mälestussamba kouütee

koosseis: »

Mälestades langenuid auwäljal —
lahingutes, mälestagem koos kõiki sõ-
jaohwrid!

Ilmasõda-' juba näitas selgesti, et
praeguse-aja" sõdades peab ' Võitlema
kogu. rahwa-s — nii- Väetim, kui selja
tagune. Ainult see rahwas wõidab,
kelle ig« liige- on - Mõitluses wa-enlase
waStL-- Linult fee sõ-awügi wõib- Või
durikas olla, kellel -tihe side seljatagu
sega; kellel seljatagune kindel, kellele
kodust järjest julgustuse hüüdeid kirja
des, ajakirjanduses ja igateViisi teisiti
tagant järM-kajab.

Mtzie- Vabadussõda oli sõna õiges-
mõttes rahwa sõda, ja osawõtt temast
oli üldine- Mehed seisid terasssinena
kodu kaitsel, kuid kodu ei olnud ükskõikne
sõjaliinil käima Võitluse wastu, maid
Võttis temast kõige elamamalt osa.
Kodufsd kannatasid kaasa kõik raskused,
mis mäsrmna-l läbi elati; kodu elas
kaasa igale õnnelikule sammule, mis
sõjaliinilt temale teadustati: <

Virumaa on kaasa teinud sõjakole

dused piltlikult öeldud — oma koduõues
ja seda isegi kahekordselt. Vaenlase
wäed on Virumaalt läbi sammunud,
rahwas on raskemad heitlused iseolemise
eest kaasa elanud. Judenitshi mäed
tõid Virumaa kodudesse kaasa häwi-
tawa taudi, kui nad pärast nurjaläinud
sõjakäiku tolleaegse Petrogradi wastu
paigutati Virumaale.'

Neis waenuwälja awaldustes on
Virumaa enam kannatanud kui ükski
teine mere riigi osa, on enam ohwreid
toonud, kui wõib olla. kõik teised liiati
osad kokku.

Kuid' need ohwrid on kõik ka fõja
ohwrid, need inimohwrid on ka- sõja-
jumala wõetud. Meie Vabadussõda
meelde tuletades kerkiwad silmade ette
ühes sõjaliinil langenutega ka kõik need
tuhanded inimhinged, 'keda sõda ka mu
jal omale nõudnud.

Au ja tänu langenuile lahinguwäl-
jadel, samuti jäädaw- mälestus "kõigile
sõjaohwritele!

K. MirS.

1923 aastal moodustatud 11 liikme
line Vabadussõjas langenud Virumaa
laste kalmuküngaste korraldamise ko
mitee koosseis on praegu järgmine:

Esimees — O. Luiga, abiesimees —
A. Pääro, laekahoidja — G. Palgi,
kirjatoimetaja — J. Jaanis, abikirja
toimetaja — E. Pajos, asjaajaja —
H. Lill, liikmed — J. Liiw, J. Laur,
A. Morberg, F. Palm, K. Pajos.

üldse on komiteel Võlgasid umbes
300.000 mk.

Kuna mälestussamba awamise päe
wal pidustused ja karbikorjandus on,
siis loodab komitee puuduma summa
nimetatud päewal sissewõtta^

Mälestussamba komitee
sissetulekud.

Komiteel on tulusid olnud: 1923
aastal — 210,28-8 mk., 1924- a. —
472.960 mk., 1925 a. 28. augustini —
685.361 mk.

Samal ajal on kulusid: 1923 a. —
13.888 Mk., 1924 Q, — -498.200 mk.,
1925 0. 16. augustini — 850.000 mk.

Nendest summadest on prof. A. Adam-
sonile maksetud 880.090 mk., kuna ko
mitee esimehele weel Võlgneb 100.000
mk. Armsamba ehitus ja mälestus
samba platsi korraldamise tööd on um
bes 500.000 mk. maksma läinud.

Mälestussamba awamise
päewal linn lipuehtesse.

Kuna langenud sõdurite mälestus
samba awamise päew suuremaks rah-
wusliseks pühaks- kujuneb, M on lm-
nawalitsuse poolt korraldus tehtud, et
linn lipuehtes oleks. Pealegi Võtame
meie sel päewal oma riigipead ja teisi
kõrgemaist riigiwöimu teostajaid wastu.

Tahaks loota, et sel päewal Rakweres
ühtegi maja ei ole, milel sim-must-walge
lipp ei lehwM
Wabariigi kaitsrliid» ülem

Roska
waatab Rakwere kmtfeliitlast enne ül
dise paraadi algusi üle 30. aug. kell
10 hom.

Raklvrre koguduse nõukogu
paned pärja

30. aug. s. a. Rakweres awatawa lan
genud sõdurite mälestussambale.


